
 

 
Warsztat Futures Literacy: Zarządzanie miastem w 2035 roku 

Data: 23 lipca 2020 roku 
Godzina: 9:00 - 16:00 (w tym godzinna przerwa) 
Miejsce: wydarzenie online na platformie Zoom (wymagana jest instalacja aplikacji) 
Join Zoom Meeting 
https://zoom.us/j/97606755432?pwd=K0FpKzAxM2hTeUM3V2lnb3M3SE5tQT09  
Meeting ID: 976 0675 5432     Passcode: 543978   
 

Czym jest Futures Literacy 

Przyszłość stanowi podstawę naszych codziennych decyzji. Tych ważnych, związanych na przykład  
z wyzwaniami natury zawodowej oraz tych błahych, dotyczących naszego życia codziennego. Mówiąc  
i myśląc o przyszłości robimy to najczęściej w kategoriach świadomego “przygotowywania się na nią”. 
Świadomie dokonujemy wyboru szkoleń, które podniosą kompetencje potrzebne nam do uzyskania 
awansu lub świadomie rezygnujemy z trasy, która według wskazań systemu GPS jest zablokowana. 

Przytoczone sytuacje korzystania z przyszłości zakładają, że przyszłość to miejsce, w którym 
chcielibyśmy się znaleźć lub też przyszłość, której chcielibyśmy uniknąć. Zastanówmy się natomiast, czy 
możliwe jest myślenie i korzystanie z przyszłości nie w kategoriach użyteczności? Innymi słowy, czy 
przyszłość może być czymś innym niż celem? Ponieważ właśnie na tym polega Futures Literacy, jest to 
umiejętność pracy z przyszłością w innym celu niż jej tradycyjne planowanie. 

Warsztat “Zarządzanie miastem w 2035 roku” 

Na warsztacie “Zarządzanie miastem w 2035 roku” bazującym na oryginalnej metodyce UNESCO 
rozwiniemy kompetencję “Futures Literacy”, która w środowisku badaczy i praktyków studiów nad 
przyszłością zyskała miano kompetencji XXI wieku (Miller ​2018) . 1

 
Rozwinięcie kompetencji Futures Literacy pozwala myśleć o przyszłości (np. przyszłości miasta) w taki 
sposób, aby nie wiązała się ona z naszym typowym jej zrozumieniem; niejako z pominięciem jej 
użytecznego aspektu. Podejście, które charakteryzuje warsztat Futures Literacy umożliwi nam 
przemyślenie tych aspektów przyszłości, które często odrzucamy, jako nierealne, niemożliwe, 
niewłaściwe. W dyskusjach i wizjach dotyczących przyszłości miasta podejście to pozwoli nam na 
rozwinięcie kreatywnego i abstrakcyjnego myślenia oraz wykroczenie poza to, co jest wyłącznie 
planowane, rozsądne, prawdopodobne, możliwe, wykonalne.  

1 ​Miller R. (ed.), ​Transforming the future: anticipation in the 21st century, UNESCO, Routledge 2018 oraz 
https://en.unesco.org/themes/futures-literacy 
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Dzięki rozwinięciu kompetencji Futures Literacy jesteśmy w stanie zdać sobie sprawę z szans, których 
wcześniej nie dostrzegliśmy. Co ważniejsze, owe dodatkowe możliwości dotyczą teraźniejszości. 
Dlatego mówimy, że Futures Literacy jest kompetencją, naszą zdolnością do „korzystania z przyszłości” 
w teraźniejszości. 
 

Cele warsztatu 

Cel warsztatu stanowi podniesienie umiejętności Futures Literacy przedstawicieli Urzędu Miasta Rybnik, 
w tym w szczególności unaocznienie uczestnikom stopnia w jakim indywidualne wyobrażenia nt. 
przyszłości wpływają na podejmowane decyzje oraz ukazanie w jaki sposób wyobrażenia na temat 
przyszłości zależą od założeń: tych nieuświadomionych i uświadomionych. 
 
Cel ten zostanie osiągnięty poprzez eksperymentowanie z różnymi sposobami korzystania z przyszłości  
i porównywanie ich. Umiejętność, którą będziemy praktykować na warsztacie polega na tym, by 
dynamicznie zmieniać sposób, w jaki wykorzystujemy przyszłość w odpowiedzi na gwałtownie 
zmieniające się uwarunkowania zewnętrzne. 

 
Przebieg i agenda warsztatu 

Kompetencję Futures literacy można nabyć i rozwijać w wyniku grupowego procesu uczenia się przez 
działanie (learning-by-doing). Uczestnicy Laboratorium Futures Literacy, wspierani przez 
wykwalifikowany zespół moderatorów będą wspólnie odkrywać swoje założenia, dzielić się wiedzą, 
tworzyć nowe koncepcje i pomysły na temat przyszłości zarządzania miastem w kontekście zmian 
klimatycznych oraz sprawiedliwej transformacji. Oto ogólny plan warsztatu: 
 
Faza 1 (9:00 - 12:00) 

● Reveal ​- ćwiczenia mające na celu rozpoczęcie rozmowy o tym, co uczestnicy myślą  
o przyszłości miasta; 

● Reframe​ - zadania mające na celu odkrycie indywidualnych założeń nt. przyszłości miasta, 
kwestionowanie ich, a także dyskusja w grupie i wybór założeń szczególnie wrażliwych na 
podważenie. 

Przerwa (12:00 - 14:00) 

Faza 2 (14:00 - 17:00) 
● Reframe​ cd. - “wylosowanie” nieznanych założeń dotyczących przyszłości i opracowanie 

niespodziankowych wizji przyszłości miasta na ich podstawie; 
● Reflect & New questions​ - dyskusja dot. porównania refleksji doznawanych przez uczestników 

podczas kreowania przyszłości miasta na uświadomionych oraz nowych założeniach. Pytania do 
dyskusji: “Jakie nowe refleksje nasuwają nam się nt. aktualnej sytuacji miasta?”; „Jak zmieniło 
się nasze postrzeganie przyszłości miasta?”, “Jakie nowe, innowacyjne koncepcje projektów dla 
miasta wyłaniają się dzięki przeprowadzonej dyskusji warsztatowej?”. 

 
 



Rezultaty warsztatu 

Należy pamiętać, że głównym celem warsztatu nie jest dyskusja nt. bieżących problemów miasta ani 
generowanie sposobów ich rozwiązania (chociaż na warsztacie mogą się pojawić pomysły na konkretne 
działania, produkty czy usługi, które zostaną omówione). Główny cel stanowi wzmocnienie kompetencji 
korzystania-z-przyszłości (Futures Literacy) przez przedstawicieli UM Rybnik, a kluczowe rezultaty 
warsztatu to: 

● Grupa entuzjastów o nowym spojrzeniu na potencjał tkwiący w teraźniejszości, która 
zapoczątkuje dyskusję nt. możliwych przyszłości miasta Rybnik. 

● Nowe pomysły na działania, które mogą stymulować transformację miasta, dzięki zdobytemu  
w trakcie warsztatu doświadczeniu w zakresie korzystania z przyszłości na różne sposoby do 
różnych celów.  

Nowe, często nieoczekiwane wizje przyszłości pozwolą na uwolnienie wyobraźni i otwarcie się na nowe 
spojrzenie na potencjał miasta. Nie będą to gotowe scenariusze rozwoju, ale punkt wyjścia do dalszych 
rozważań na temat innowacyjnych pomysłów, systemowych ujęć problemów i kreatywnego ich 
rozwiązywania. 

Jak przygotować się do warsztatu  

Udział w warsztacie jest cennym doświadczeniem i nie jest wymagane przygotowanie się do niego.  
Dla osób, które chciałyby jeszcze przed warsztatem “nastroić swój umysł” na myślenie o przyszłości 
proponujemy jedną z poniższych aktywności do wyboru: 

● Spróbujcie zidentyfikować i wynotować momenty, w których w rozmowach w biurze 
pojawia się temat przyszłości miasta.  

● Zróbcie kilka zdjęć przedmiotów, miejsc, które sprawiają, że myślicie o własnych 
oczekiwaniach lub obawach dot. przyszłości miasta. 

● Odwiedźcie portal ​https://transformacja2050.pl/​ i zapoznajcie się z trzema 
scenariuszami dot. przyszłości energetyki w miastach. 

Te ciekawe i jednocześnie proste ćwiczenia będą dobrym, intelektualnym wstępem do pracy 
warsztatowej.  

Kontekst tematyczny warsztatu 

Cele zrównoważonego rozwoju 

Jeśli chodzi o oczekiwania społeczeństwa, rok 2020 miał otwierać dekadę, w której świat wezwany do 
osiągnięcia celów zrównoważonego rozwoju określonych w agendzie ONZ 2030 wypracowuje globalny 
konsensus co do dalszych działań na najwyższym politycznym szczeblu. Cele zrównoważonego rozwoju 
wynikają z uświadomienia sobie, że dotychczasowy rozwój człowieka, oparty na urbanizacji, 
industrializacji na ogromną skalę oraz rosnącej roli nauki i technologii ma również negatywne 
konsekwencje. Niektóre z nich stają się zagrożeniami egzystencjalnymi. Kryzys klimatyczny, utrata 
różnorodności biologicznej, wyczerpanie nieodnawialnych zasobów i wzrost nierówności społecznych 
stanowią namacalne ryzyko o niespotykanej skali. Chociaż są to ogólnie znane fakty i podejmowane są 
wysiłki w celu sprostania tym wyzwaniom, między innymi poprzez konkretne działania w zakresie badań 

https://transformacja2050.pl/


naukowych i innowacji, najnowsze raporty pokazują nie tylko, że przed nami nie tylko jest wciąż długa 
droga do przebycia, ale co więcej, że możemy nią iść w niewłaściwym kierunku.  2

Konieczność zmiany paradygmatu 

O tym, z jak bardzo alarmującą sytuacją mamy do czynienia, świadczy fakt, że zużywamy zasoby 
naturalne w tempie odpowiadającym planecie o wielkości 1,7 Ziemi: innymi słowy, nasze ludzkie 
systemy przeciążają o 70% zdolność naturalnych ekosystemów do produkcji zasobów potrzebnych nam, 
by utrzymać się przy życiu. Zagrożenie klimatyczne można postrzegać także jako gigantyczną pętlę 
sprzężenia zwrotnego naszego wykładniczego zużycia paliw kopalnych.  I chociaż zostało podjętych 3

wiele inicjatyw dotyczących mitygacji tego problemu w różnych dziedzinach przez różne podmioty 
(naukowców, aktywistów, rządy, przedsiębiorstwa, ogół obywateli) oraz w różnej skali (od lokalnej do 
globalnej); to nieskuteczność tych wysiłków w modyfikowaniu naszego ogólnego kierunku rozwoju budzi 
obawy. Rozmiar i abstrakcyjny charakter wyzwań, przed którymi stoimy, oraz bezwładność społeczeństw 
krajów uprzemysłowionych, uważane są za główne przeszkody. Ogólnie przyjmuje się, że zmiana 
paradygmatu wymagana do osiągnięcia celów zrównoważonego rozwoju nie może nastąpić inaczej niż 
w perspektywie długoterminowej.  

Lekcje płynące z COVID-19 

Pandemia COVID-19 pokazała jednak, że ​​ludzkie zachowanie można zmienić z dnia na dzień. 
Natychmiastowe nałożenie i przyjęcie szeregu rodzaju działań ukierunkowanych powstrzymania 
epidemii nie ma precedensu. Chociaż w historii było wiele przypadków pandemii, żaden nie spotkał się  
z tego rodzaju odbiorem, masową akceptacją i zawieszeniem większości działań charakteryzujących 
nasz dotychczasowy styl życia. Jedną z lekcji wyniesionych z globalnego zarządzania w warunkach 
COVID-19 jest dowód na to, że ludzie mają ogromną zdolność do kolektywnego działania i 
natychmiastowej adaptacji, pod warunkiem, że sytuacja jest postrzegana jako konkretne i bezpośrednie 
zagrożenie dla przetrwania. Kryzys epidemiologiczny rzuca również światło na systemową kruchość 
naszych wysoce technologicznych i zglobalizowanych cywilizacji: w bardzo krótkim czasie elementarny 
materiał biologiczny jest w stanie zakłócić wszystkie nasze systemy i wywołać ogólnoświatową 
katastrofę zdrowotną oraz załamanie społeczno-gospodarcze, których konsekwencje i wielkość są na 
razie nieznane.  
 
Wychodząc poza łagodzenie skutków pandemii i zapobieganie jej rozprzestrzenianiu, obecna sytuacja 
pokazuje także znaczenie uwzględnienia systemowego charakteru rzeczywistości. COVID-19 nie 
znajdował się na liście ryzyk egzystencjalnych, którym miało zaradzić przyjęcie paradygmatu 
zrównoważonego rozwoju, ale w nieprawdopodobny sposób ukazał konkretną możliwość wystąpienia 
ogólnego zagrożenia. W tym sensie zakwestionował ramy nowoczesności i konwencjonalnego rozwoju: 
nie możemy już czuć się nieodpowiedzialni, jeśli zignorujemy problemy, które stworzyliśmy. W 
odpowiedzi daje to impuls do konieczności wyobrażenia sobie nowych sposobów wyjścia z kryzysu, 
zamiast wracać do “dotychczasowej codzienności” (business-as-usual), która raczej nie będzie w pełni 
możliwa.  

2 Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) Reports: (2018) "Global Warming of 1.5ºC"; (2019) "Climate Change and 
Land" and "The Ocean and Cryosphere in a Changing Climate" oraz Intergovernmental Science-Policy Platform on Biodiversity 
and Ecosystem Services (IPBES) Report: (2019) "Global Assessment Report on Biodiversity and Ecosystem Services". 
3 ​Giovannini E. et al (2020) "Time for transformative resilience: the COVID-19 emergency". JRC Science for Policy Report  



W tym kontekście myślenie zorientowane na przyszłość (Futures Literacy) może stać się fundamentalną 
umiejętnością, ponieważ zachęca nas do refleksji nad możliwymi konsekwencjami naszych działań. 
Warsztat pt. “Zarządzanie miastem w 2035 roku” jest odpowiedzią na konieczność podnoszenia naszej 
indywidualnej umiejętności “korzystania-z-przyszłości” w teraźniejszości.  

Informacja o organizatorach warsztatu 
Niniejszy warsztat jest realizowany w ramach projektu pt. Futures Literacy across the Deep - FLxDeep. 
Jest to projekt sześciu instytucji partnerskich, koordynowany przez Finland Futures Research Center 
przy Turku School of Economics, University of Turku i realizowany we współpracy z ekspertami 
UNESCO. Projekt jest finansowany przez EIT Climate KIC i ma na celu współtworzenie i wdrożenie 
procesów, które wprowadzają, rozwijają i aktywnie wykorzystują umiejętność pracy z przyszłością, aby 
wspierać innowacje społeczne, biznesowe, technologiczne związane z badaniami i działaniami nad 
zmianami klimatu oraz przyczynić się do transformacji systemowej w tym obszarze. 

Prace projektowe są ukierunkowane na trzy z ośmiu programów tematycznych (tzw. Deep 
Demonstrations) EIT Climate KIC: 

● Longtermism, 
● Net-zero Emissions Maritime Hubs​, oraz 
● Just Transformations​. 

FLxDeep jest projektem wykorzystującym metodę participatory action research oraz metody 
kooperatywne i partycypacyjne zarówno do projektowania, prowadzenia, dokumentowania  
i upowszechniania najlepszych praktyk w zakresie rozwijania wiedzy i metod pracy z przyszłością.  
Dobre praktyki będą podstawą do przygotowania materiałów edukacyjnych do wykorzystania przez 
kadrę zarządzającą EIT Climate-KIC, przez partnerów tej organizacji oraz lokalnych aktorów zmian. 
Dzięki takiemu podejściu realizatorzy liczą, że projekt FLxDeep przyczyni się do oczekiwanej 
transformacji całego systemu społeczno-gospodarczego.  

Zespół projektu FLxDeep obejmuje następujące instytucje partnerskie: 

● University of Turku​ – ​Finland Futures Research Centre​ (Finlandia) 
● Łukasiewicz Research Network​ – The Institute for Sustainable Technologies (Polska)  
● 4CF ​(Polska)  
● Hanze University of Applied Sciences​ (Holandia) 
● Foundation for Research and Technology Hellas​ – PRAXI Network (Grecja)  
● École des Ponts Business School​ (Francja) 
● UNESCO​ (Francja) 

Jednocześnie zespół projektu FLxDeep współpracuje i wspiera działania prowadzone przez realizatorów 
projektu Rybnik 360 Deep Demonstration. 

Projekt Rybnik360 
Rybnik360 Deep Demonstration jest realizowany jest przez EIT Climate-KIC Polska wraz z partnerami 
SPIN-US, MCM Institute i Swarmchack. Projekt jest realizowany w partnerstwie z Miastem Rybnik oraz 
przy współpracy z dwoma innymi regionami Europy – Emilia Romagna we Włoszech i Krajem Basków  
w Hiszpanii (dolina Mondragon).  

https://www.climate-kic.org/programmes/deep-demonstrations/long-termism/publications/
https://www.climate-kic.org/programmes/deep-demonstrations/resilient-net-zero-emissions-maritime-hubs/publications/
https://www.climate-kic.org/programmes/deep-demonstrations/just-transitions-of-heavy-industry-regions/publications/
http://www.utu.fi/
http://www.utu.fi/ffrc
http://www.en.itee.radom.pl/
http://www.4cf.pl/
https://www.hanze.nl/eng/research/overviews/FutureLiteracyKnowLabs
http://praxinetwork.gr/en/
https://pontsbschool.com/
https://en.unesco.org/themes/futures-literacy


Rola EIT Climate-KIC 

Zarówno projekt FLxDeep, jak i projekt Rybnik360 są finansowane przez EIT Climate-KIC. EIT 
Climate-KIC jest wspólnotą wiedzy i innowacji utworzoną przez Europejski Instytut Innowacji  
i Technologii - EIT.  
EIT jest organem UE, którego misją jest tworzenie zrównoważonego wzrostu poprzez edukację, 
przedsiębiorczość i innowacje, co skutkuje połączonym, twórczym przekształcaniem wiedzy i pomysłów  
w opłacalne produkty lub usługi, pomagające łagodzić zmiany klimatyczne. 

EIT Climate-KIC to największe w Europie partnerstwo publiczno-prywatne na rzecz innowacji i ochrony 
klimatu, składające się z dynamicznych firm, najlepszych instytucji akademickich i sektora publicznego. 

Więcej informacji o EIT Climate KIC: 

https://www.climate-kic.org/ 

 

https://www.climate-kic.org/

